belli dis
positio

D

Er̄m de
soldano.

E

Exēplū

Exēplū

Exēplū

belli dispositio. Nihil magis valeret in pugna quam ut milites acie disponerentur debitu ordine seruetur. ne sint nimis ostentati et subspici ipedimentu impugnandi. vel ne sint nimis scleritice et rari. hostilio danes aditu prupedit. Sic reuera etiam corpora. quoniam pugnares sunt ab invicem per corporale distantia et per mensuram discordia nimis separari. per hoc hostibus irruentibus eos vincendi. Sicut in bello spirituali. ubi secundum apostolum stultitia est colluctatio adversus principes hanc tenentur. quoniam fideles in charitate non ununtur. sed per discordiam dividuntur facillime vincuntur. **Secundo** quod per discordiam terra debellat. ostendit exemplo plurimum rerum. videlicet

Virgax simul cunctu
Piloze crescenciu
Lanu comordenciu
Riuoz cofluenciu
Lignoz simul ardentiu
Muroz dissidenciu

Discordie malicia
ostendit exemplo

D **Primo** per similitudinem virgax non simul colligantur ostendit discordia. Et e contra per similitudinem virgax colligantur ostendit concordia. Unde narrat de Soldano: **ve de Simon de Burscon.** in suis discursibus. **Q**ui cum in lecto egrotans moriturus esset dicitur. oes filios coram se vocavit. Ita ut singulis in singulis manibus portaretur virgas mandavit. Qui cum venissent et ad patris ipsius virgas artulisset. iusserat virgas uniri. et eas sic unitas frangi quod unire nullo modo per aliquem poterat rumpi. per hoc ad iussu suu divisit sunt virgule et frange sunt singule facillime. Sic inquit filij mei si fueris uniti per concordiam tunc nemo vobis nocere poterit. Si autem per discordiam fueris divisi. tunc facillime divisi vobis peribit.

Erasmus de Soldano

E

Exemplum

Secundo ostendit per similitudinem pilorum crescenciu. Unde narrat Vale. de frozio. qui cum coacer lustratorum dux esset factus non possit suos oratione flecente rene cum romanis universa acie vellent perstrigere: ipse duos equos unum fortissimum et alium debile adduci iussit. et senem boies cauda validi equi parvulaci carpe et per pres divinum precepit. Juvenem vero forte cauda debilem equi rotam silvellere mandavit sicque pergit ut adolefens dextra inito se labore fatigaret. sed senio perfecta manus suu misterium excurat. Hoc exemplo barbarum ipsam ad suu postum inclinavit: dixit per pilorum silvitorum similitudinem intelligi romanorum et civitatem multitudinis fortitudinem. Nam inseparabiles erunt si oes unanimitate et concorditer unitos aggredi volueris. Si vero vos uniri per partes et divisim cum eis dimicaveritis sine dubio victoria obrinebitis.

Exemplum

Tertio idem ostendit per similitudinem canu comordenciu. Dicit enim Frontinus strategame. con. lib. i. c. x. Quod stulto dux dacorum cum sciret dissociatu armis exercitum. ne externo bello discors exercitus vinceret: concordiam sic introduxit. Duos enim canes in specu plariu misit. utque inter se acerrime pugnantibus lupum ostendit: quem prius canes omnia inter se ira aggressi sunt. quo exemplo prohibuit barbaros a mutuo ipseu romis per futuro. Et sic inter

se discordantes ad mutuam inimicos concordiam per vocavit. et discordiam eis nocivam pullavit.

Exemplum

Quarto idem ostendit per Alanu in areclau. li. ij. c. ij. per similitudinem rituorum effluentia et lignorum coardentiu. Nam magnus fluvius qui silviter non potest pedes transiri in rivulos divisus per puissima aialia calcat et iter. Sicut infra lig silviter vincit in magna flama surgit. nec facile extinguuntur: quod divisa facillime extinguitur subicit. Sicut medicina silviter opans sanitatem inducit. quod divisa nihil efficit. Ita vero civitatibus concordia per discordiam divisa perit quod unita firmissima existit. **Quinto** idem ostendit per similitudinem muroz dissidenciu: si murus est ruptus et scissus facillime erit per hostes destruetur. Et e contra si erit cetero sanitate. Ita si cetero charitatis et concordie per discordiam rumpit: aditus hostibus tribuit. Cimentu enim est charitas quod singulos coarparat: ne per aliquam discordiam inimice discrepant uniformis equas. ut ait Rich. in exceptionibus per. j. li. x. si cementu si rumpit: viciorum insule sentit. Unde Alanus. **Arif insule** viciorum pugna maior. Nobis incumbit: si nos deserit error. Et subdit exim dices. Postquam cementu rumpit discordia muroz hostili pugna muros exponit scemes.

Exemplum

Secundo principaliter discordia ostendit bonu regum lesive sibi nocet. quod per ea ois civitas et civitas perit dicitur. Sicut enim ex concordia et unanimi civium dilectione. civitas quilibet augmetur et crescit etiam si se sua sit. Ita discordia dissolvit et perit: quatenus cuiusque fortis fuerit. quod ut sibi dicitur est concordia parve res crescit et discordia magne res dilabunt. Hoc ostendit Arist. v. poli. dices. c. xv. Non potest manere civitas: soluta concordia civium. Et idem concordia ad civitatem esse necessariam et discordiam sibi contraria esse esse sume periclosa antiqum quod dupliciter ostenditur: videlicet infra.

Per scripta docuerunt

Concordia civitati esse necessaria et discordia periclosa antiqum

Per leges voluerunt et statuerunt

Per sacra gentes inuere

Per exempla monstraverunt

Primo docuerunt antiqum per scripta concordiam civitati esse necessariam. Nam principalis causa constituciois civitatis est unitas hominum et concordia. ex qua perveniunt oia alia ad humanam salutem conservanda necessaria. Unde Socrates et Plato docuerunt quod civitas deberet esse maxime una: ut narrat Arist. ij. poli. c. ij. Quod exponens Egidius. ij. de regimine principu per. j. c. vij. dicit. Unitas illa si refertur ad amorem et dilectionem optima est unitas: ubi civis se amando et diligendo ununtur. ex hoc enim in civitate oritur pax et non oriuntur litigia. Nam propter amoris effectum est pax et concordia. **Dee Egidius.** Et ex tali concordia ponitur firmitate et permanetia: quod ut dicit Arist. ij. poli. c. ca. Concordia oligarchia non est de facili corruptibilis. **Quare** principalis causa instituciois civitatis sit unitas et concordia per ex quo polit. Civitas enim ordinatur ad quicquid: que omnia inferunt concordiam et amorem: si suo ordine habeantur.

Exemplum

De nocumētis discordie

Ad vice delectationē
Ad vice cōseruationē
Ciuitas ordinat̄ Ad sui mutuā defensionē
Ad similit̄ generationē
Ad xruosam conuersationē

CPrīo ei ciuitas ordinat̄ ad vice delectatio-
nē. Idcirco ei boies xgregant̄ sil. vt ex muera
ad iuicē societate iocundēt̄ z delectēt̄: qz nllius
rei sine socio iocūda ē possessio. ait Sen. cpla
vj. Siquē ei vult vt de Egidius vbi s. li. iij. p.
ij. ca. xxxij. Magna mltitudie auri z argen-
ti pollere z oibz vicialibz abūdare. z tñ in so-
cietate nō viuere. vt alij suā magnificentiā pos-
sine videre. nec eis bona sua cōigare. p nllō oia
illa repucaret. vt Archita tharēt̄. sic allegat
Zullī de amicitia. Et in vicijs pboz ca. xxxij.
ait. Q si qz in celū pcederet z pulcritudinem
mōdi naturāqz siderū aspiceret. totū isuaue illi
eēt: si sol⁹ existeret. qd iocūdisimū forte si ali⁹
quē haberet cui narraret. Talis autē delectatio
vice puentēs ex societate pncipalr causatur ex
vnitate. q si desit societate in dñā vertit ama-
ritudinē rediū z inquietudinē. Sic de de Lar-
thaginētibz Diosp̄ lib. v. Qz in se sp̄ inest
nū malū habuere discordiā. q infelicit̄ eragi-
tate nllā rpa: vel foris pspira: vel domi qeta
dupere. **S**ecdo ciuitas ordinat̄ ad vice pser-
uationē. Nā vt de Egidius ex pncipijs Arist. vbi
s. qz ciuitas instituta ē p̄ viuere. qz boies ex-
istētēs i eadē ciuitate sibi muro dēfuit̄ ad vi-
tā z vñ alēi subuenit i his q se necaria vice. qd
nō sic eēt possēt si boies viuere solitarie. Hec
Egidius. Unū ac boiem alēi subuenire z muro
dēfuit̄ in illis q se vice. haud dubiū qn puent
at ex zcordiā z amorosa vnione. vt de Arist.
ij. poli. ca. xliij. q in ciuitatibz puent̄ ē opus
amicicie. **T**ertio ordinat̄ ad sui mutuā de-
fensionē. Nā vt de Arist. iij. poli. Ciuitas fa-
cta ē cōpugnatiois gra z p̄ n̄ iniustū pati. Nā
vñ hō solitarie viuēs n̄ ē sufficiens ipugnatibz
resisterē: z iniurias z iniusticias sibi factas vica-
re. Et iō p̄stituta ē ciuitas vt hō q solitarie n̄ p̄-
uar tute z sine timore vt de Egi. Hoc at nō p̄-
eēt sine zcordiā z vnitate: qz p discordiā boies
ab iuicē diuidūt̄ et hostiū rabie exponunt. vt
ōndit Alan⁹ ianreclaud. li. ij. c. iij. p exm aquile
ad cur⁹ aduentū cū ex timore p discordiā aues
diuidunt̄ ab ea sine difficultate rapiunt. Et iō
nllm ē pstantius zera hostilē imperiū p̄sidium
qz i ciuitate zcordiā z vnitate cordiū. Sic ostē-
dit Quirilian⁹ cāz. li. viij. dices. Quid zcordiā
z fortunā mai⁹ auxiliū. Si ei oēs eēt amici:
n̄ bella n̄ latrocinia n̄ seditiōes fierēt. **Q**uar-
to ciuitas ordinat̄ ad p̄silē gñationē. Ciuitas ei
fit p̄nubioz cōcitatōe: vt de Arist. vbi s. Lōnu-
bia at ordinat̄ ad zcordiā amicitia z dilectōez.
Nā boies ad iuicē p̄hūt. vt maiorē amicitia hē-
ant vt firmi se diligāt. z p affinitatē se conca-
tenāt̄ vnāt̄. Ex cōiugio ei vt de Egidius. lib. ij.